
Državni zakonik
za

kraljevine in dežele v državnem zboru zastopane.

Kos L VIII. —  Izdan in razposlan dne 10. decembra 1 8 7 0 .

L L 8

Postava od 28. novembra 1870,
o tem, da se bodo v času od 1. januarja do konca februarja 1871 davki z davščinami vred dalje 

pobirali, in o tem, kako naj se v tem razdobji državni potrošek opravlja.

S privolitvijo obeh zbornic državnega zbora ukazujem tako :

■§. 1. Ministerstvu se daje o b la s t , za cas od 1. januarja do konca februarja 1871 
dalje pobirati po zdaj veljajočih davkovnih postavah neposrednje in posrednje davke s prikladi 
vred, in sicer priklade k neposrednjim (direktnim) davkom po tisti meri, kakor je  v finančni 
postavi od I 2. aprila 1 8 7 0 ,  Drž. za k. št. 5 2 ,  določena.

§. 2. Upravni trosk i,  kar jih bode v času od 1. januarja do konca februarja 1 8 7 1 ,  
naj se po potrebi opravljajo na račun tistih zneskov, kateri se v finančni postavi za 
leto 1871 pri dotičnih poglavjih in naslovih dovolijo za izdanje.

§ . 3. Zvršitev te postave se naročuje ministru za finance.

V G e d e l o v u ,  28 . dne novembra meseca 1 8 7 0 .

Prane Jožef s. r.

l*otoeki s. > . Taatfe s. r. Tsciiabusehnigg s. r. Holzgelhan ». r. 

■•etrinô s. r. Stremayr s. r.

(SlorinUeb.)



iiazpis ministerstva za finance od 5. decembra 1870,
kako je treba postopati, kadar se žganje s pridržkom povračila potrošnine izvaža.

Da bi se namesto raztresenih ukazov, kateri uravnujejo postopek pri izhodu žganja, 
s p r i d r ž k i n  povračila potrošnine čez colno linijo izvažanega, dal en splošen propis, ob enem
pa še neki to izvožnjo utesnjujoči uveti odpravili, in da bi se doba, o kateri se povračilo
potrošnine izplačuje, pripravila v sklad s rokom, do katerega se potrošniua od žganja up uje, 
izdajo se te-le določbe, ki namessto omenjenih ukazov dne t .  januarja 1871  v moč 
pridejo.

1. Kdor hoče žganje s pridržkom postavnega povračila potrošnine čez colno linijo 
voziti, potrebuje k temu dovoljenja finančnega okrajnega ravnateljstva (finančnega nadzor­
nika), v katerega uradnem okolišu je  kraj, od koder se hoče žganje poslati.

To dovoljenje se daje za leto dni ter se ne krati nikomur, če
a) po obrtniško žganje dela ali če se šteje med trgovce v tozemstvu domovite (tudi take, 

ki se bavijo zgolj s komisijsko ali špedicijsko trgovino), po tem
b) če po redu trgovinske in obrtniške bukve piše te r  se podvrže dolžnosti, finančnim 

organom dopuščati, da mu pogledajo v bukve in da pridejo v hranišča, pozvedovat 
zalogo žganja in primerjat jo  s knjigami; zadnjič

<•) če ni j bil zarad kontrabanta ali teškega dobodarstv .nega prestopka zoper davkovni
postopek ni v resnici kaznjen niti samo zarad pomanjkanja pravnih dokazov zntožhe 
odvezan.

2. Izvaža naj se žganje čez veliko colnijo ali tako malo čolni j o , katera je  izimkoma 
prejela oblast, izhod žganja potrjevati.

3. Povračilo potrošnine se dodeljuje samo, če se na enkrat najmanj po 1 doluje- 
avstrijsko vedro žganja izpelje.

Koliko znese povračilo potrošnine, to se izračuni tako :
n )  pri vsakem sodcu ali vsaki posodi pošteje (mullipUeira) se število veder po 40  bokalov 

«tržečih s številom alkoholometerskih stopinj, pozvedenih po stodelni alkoholometrovi 
lestvici za toploto od -j- 1 2 °  Réaumur, pri čemur se drobci ali define ene stopinje ne 
jemljo v račun ;

b)  iz izdelka tako najdenega naredi se za vse posam zne sodce ali posode, kar se jih ima 
čez colno linijo odpraviti, seštevek, in

c )  ta seštevek (skupni znesek stopinj alkohola) se pošteje z mero potrošninskega povra­
čila, kakor je  za eno vedro in eno alkoh tlometersko stopinjo po postavi določena.

Kar se tako najde, to je znesek v novih krajcarjih, kateri se za polrošnino povrne.

4. Potrošnina se ne povračuje z gotovino, ampak z nakaznico tiste colnije, čez katero 
je  šla iz vožnja. Ta nakaznica (asignaeija) je  šlemplja prosta  ter  se more prosto z enega na 
drugega imetnika prevesti (girirati) .

Nakaznica se izplača v 0 mesecih, račun eč od dne izda th e , in sicer ondukaj, kjer ima 
svoj sedež finančno okrajno ravnateljstvo ali finančno ravnateljstvo obsegajoče v svojem pod­
ročji tisi kraj, od koder je  žganje poslano bilo. Izplačujoča blagajnica se imenuje v dovo­
ljenji izvoza (število I ). To «la nakaznica se tudi, predno izteče ti mesecev, v blagajniei, »a 
katero slčve, jemlje namesto plačila za take davke od žganja , ki se plačujejo prav v ti bla­
gajniei ali pri kateri drnci blagajniei v področji istega finančnega okrajnega ravnateljstva ah



istega finančnega ravnateljstva, in glede katerih niso davkovci na se vzeli (akceptirali) no­
benih menic po postavi od 26. junija 1 8 6 8  (Drž. zak. št. 7 3 ) .

5. Pošiljalec, komur se je  dovolila izvožnja, naj o vsaki namenjeni izvožnji žganja 
dohodarstvenemu uradu v dotičmm kraju ali tistemu oddelku finančne straže ,  kateremu je  
ta kraj odkazan v čuvanje, poda izvozno izreko po priloženem vzorcu (.4) v dvojnem spisu, 
ter naj na tanko popiše zapovedane predelke (rubrike) na notranji strani tega obrazca.

6. Žganje, namenjeno za odpravo, treba je  po pravilu postaviti pred urad ali organ 
finančne straže, omenjen v zgornjem ( 5 )  odstavku. Vendar sme finančno okrajno ravnatelj­
stvo (finančni nadzornik) pošiljalca te dolžnosti odvezati ter se lahko tudi zgodi, da v pro­
storih, kjer se žganje nareja ali hrani, za čuvanje postavljeni organi pošiljke pregledajo in 
pod uradno zaporo denejo. Žganje mora hraniti se v uradno cimentiranih, dobro okovarje- 
nih, in za uradno zaporo pripravnih posodah ; če n e , ne sme se dovoliti izvoz s pridržkom 
povračila potrošnine.

7. Dohodarstveni urad ali finančne straže oddelek , kateremu se poda tista izreka
o izvozu, preišče pošiljko od zunaj in znotraj, primeri jo s tem, kar govori izreka, dene jo
pod uradno zaporo, potrdi na obeh spisih izreke, katerih eden se izroči dotičniku, drugi pa 
se pošlje izhodni colniji, opravljeno uradno delo v predelkih 16 in 17 ter zapiše v prede­
lek 11 blagajnico, katera naj nakaznico (štev. 4 )  izplača.

8. Pri vožnji žganja tja do izhodnega urada naj se izpolnjuje, kar je  zapovedano za
vožnjo nakazanega nezacolanega vvoznega blaga.

9. Žganje pod uradno zaporo sme ali vse ali po nekem delu v deželi ostati, samo da 
se v takem slučaji mora pošiljka postaviti pred najbližji dohodarstveni urad ali najbližji 
finančne straže oddelek, da sname uradno zaporo in izreko nazaj vzame, oziroma da odpiše 
ti st del, kateri ostane v deželi.

10. Ako je  pošiljka v času, kakor je  v izreki zapovedano, prišla k izhodni colniji, ako 
so sc medpotoma izpolnili propisi v 8. odstavku omenjeni, ako je  uradna zapora nepokvar­
jena ter se pri pregled bi najde, da se pošiljka popolnoma ujema z izreko, potrdi izhodna col­
nija izhod na obeh spisih izreke, preračuni in zapiše v besedah znesek povračila, po k a ter. m 
pošiljalec vprašati sme, ter vzame en spis izreke, da bode za prilogo kazalu dohodkov.

Ob enem izda izhodna colnija nakaznico za povračilo potrošnine po priloženem 
obrazci H, in to prav po liaznambah, ki jih ima izreka o tisti osebi, kateri, in o blagajnici, 
v kateri naj se nakaznica izplača. Ako povračilo potrošnine, katero komu ide ,  1 0 0 0  gld. 
doseže ali prestopi, izdaste se ,  —  če pošiljalec v izreki tako prosi, —  tudi po dve, in 
oziroma po več delnih nakaznic, to da ne izpod 5 0 0  gld.

Tudi je pošiljalcu na voljo, da on določi, ali se nakaznica, oziroma delne nakaznice 
izročč vozniku blaga, ali pa njemu samemu pošljejo.

Izdavši nakaznico naznani to Izhodna colnija na ravnost listi blagajnici, na katero slôve 
nakaznica, ter ji ponovi' najbistvenejše nakaznične podatke in pridene drugi spis izreke.

11. Za blago po železnicah ali ladijah parnicah v zaprtem prostoru voženo, bodo tiste 
notri po col nem okolišu postavljene velike col ni je ,  katerih oblast j e ,  nadomeščati v 2. od­
stavku omenjene izhodne colnije , nadomeščale jih pod enakimi previdnostmi tudi glede 
zganja pod pridržkom potrošninskega povračila izvažanega.

Ako so te colnije ob enem odpravile colnije ter se žganje neposrednje pri colniji 
v zaprti prostor dene, naj se posamezni sodci ali posamezne posode ne devajo pod uradno 
Zaporo.



12. Ziu-sek potrošnine, kateri je  treba povrniti, plačuje se zadnjemu imetniku (giratarju) 
nakaznice na njegov a c q u i t  (prejemno potrjilo na zadnji strani nakaznice) in na to, da 
nakaznico nazaj da.

Ako kilo želi, da hi mu se nakaznica, predno do tece , vzela namesto plačila za dolžne 
davke od žganja , mora davkovec biti zadnji njen imetnik, ali je  pa po treba , da jo zadnji 
imetnik pismeno odstopi davkovcu.

Blagaj ni c e , na katere slovo take nakaznice, smejo jih, —  ako ni j druge spotike, —  
se  v enem letu po dnevi dotoka izplavati.

H olzgethan  s. r.



K številu 3 7 .5 7 9  ex 1870.

O b r a z e c  A.

1. Oddana dne

2. Vpisana pod štev.

3. Izreka pretehtana in primerjana

unikatom
s svojim

duplikatom.

I z r e k a

o žganji, katero je  vsled dovolitve finančnega okrajnega ravnateljstva (finančnega nad­

zornika) v ............................... izdane d n e ......................................pod štev........................ namenjeno za

izvoz pod pridržkom povračila plačane potrošnine.

Doba, v kateri mora poslano žganje k izhodni

colniji dospeti. Naznamba, kdo pošilja ali na voz daje :

1. kr.
, . _ Podpisan . napoveduje c. k r ............................

* • • • • •  C1116 •  » » i  e I O a •

notri zapisane m n o ž in e .......................................

da jih hoče s pridržkom povračila opravljene 

potrošnine izvažati.

d n e  18 .

Podpis.



I m c in p r i i m e k  
tega, kdor

pošil ja
na voz 

daje

Naznamba

izhodne

colnije

P o s o d e ,  
v k a te r ih  je žganje

množina
(količ ina)

vrsta,  
znam enje  

in
številke

sodov 
( d r u g i h  po so d )

Vrsta

Sirova
teža Množina

(v  čolnih ( v e d e r )
cen t ih )

Moč alko­
hola po 
lOOdelni 

a lkoholo- 
metrovi  
lestvici

g  a  n j  a

v vsakem 
sodcu 

(p o so d i )

6

v vsakem sodcu 
(vsaki posod i)  po -  

sehe  in skup

7 ' 8 ~ ~

v vsakem 
sodcu 

(vsaki po­
sodi)

j

Š t e v i l o  
stopinj 

alkohola za 
vsak  sodec  

(vsako posodo) 
in s k u p n i  
z n e s e k  

stopinj  a lko­
hola

10



N a z n a m h a

blagajn ice,

k a te ra

osebe,

k a te r i

mora povrniti  potrošn ino

ali naj se 
zdado delne 
nakaznice  

od BOO gld. 
najmanj in 

koliko takih

II 12

osebe,  
ka te r i  naj 
se  iz roči  

nakaznica, 
oziroma 

delne na­
kaznice

13 14

Z n e s e k 

povračila  

potrošnine

iti. kr.

IS

O g l e d n i  p o p i s

štev. 
obrtniških 

bukev, pod 
kater im  

stoji  zap i­
san odhod 

žgan ja

Naznamba, 
koliko p e ­

čatov j e  
p r i tisnen ih  

in kakšni 
so

16 17

O p oin lia

18



R e š i l o .

1. Izreka, oddana dne

2. Izhod colnijskega preiskovanja : 

a)  glede zapore in sodov;

h) glede žganja, kake vrste j e ,  koliko ga 

j e ,  koliko ima v sebi alkohola in koliko 

je  alkoholovih slopinj skupaj ;

c) glede t e g a , koliko znese povračilo po- 

trosnine.

3. Izkaz, da je žganje šlo preko čolne linije:

a )  neposrednje pri colniji ;

b)  s spremstvom;

c )  pri napovedanem uradu ;

J )  L dalnjim spremstvom.

4. Plačilna nakaznica, izdana d n e .................

................................ pod številom . . .



K številu 3 7 .8 7 9  ex 1 8 7 0 .

O b r a z e c  B.

Goldinarjev :

3XT ak.aznica.

-Šest mesecev po današnjem plačaj c. k r ........................................................................................

v ....................................................g o s p o d u .......................................................................................................

ali komur g o s p o d .....................................................................................................................................reče,

- ^ I  ^  -7̂  - -— - - - ■ ----------------------- —- —------------- ‘ — ■ ■ VIIAfiLu/m  sh<t

v imenu povračila opravljene potrošnine z a .........................................................................................

alkoholskih stopinj, ki so se d n e ......................................................................š t e v i l o ........................

čez ta urad izvozila.

Od c. kr.......................................................... v

Opomba I. Ta nakaznica sme se v gori imenovani blagajnici namesto gotovega denarja 
porabili za plačilo takih zneskov žganjarskega davka, glede katerih ni j bila 
menica vzeta.

2. Znesek, ki je  v nakaznici povedan , izplača se zadnjemu imetniku (prevodo- 
jemniku, giratarju) ; za pristnost podpisov giratarskih nij poroštva.

( * lo v e n l ie h .) 7 ( t




